
R e p ú b l i c a  d e  Colombia

M i n i s t e r i o  de  M i n a s  y E n e r g í a

03 7
RESOLUCION N U M E R O r  DE 1 9

(0 6 AG0 1999 '

Por la cual se modifica la Resolución CREG-056 
de 1998 que regula el retiro y reincorporación de 
plantas y /o  unidades de generación del mercado 
m ayorista de electricidad.

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

En ejercicio de su s  atribuciones constitucionales 
y legales, en especial las conferidas por las Leyes 
142 y 143 de 1994, y en desarro llo  de los 

Decretos 1524 y 2253 de 1994, y

CONSIDERANDO:

Que la Comisión de Regulación de Energía y Gas tiene la facultad legal de 
establecer el Reglamento de Operación, el cual incluye los principios, criterios 
y procedim ientos para regular el funcionam iento del mercado m ayorista de 
energía eléctrica, de conform idad con lo señalado en las Leyes 142 y 143 de 
1994;

Que m ediante la Resolución CREG-056 de- 1998, la Comisión reguló el retiro 
y reincorporación de plantas y /o  u n id a d e s  de generación del m e rc a d o  
mayorista de electricidad.

Que según lo establecido en el Articulo lo. de la Resolución CREG-056 de 
1998, los agen tes generadores pueden  solicitar el retiro voluntario de 

plantas y /o  unidades de generación del m ercado m ayorista de electricidad, 
caso en el cual el retiro debe producirse al tercer mes contado a partir de la 
fecha de recibido de la solicitud, salvo que, de acuerdo con el concepto del 
CND, el retiro de la planta y /o  unidad de generación c o m p ro m eta  la 
situación energética del SIN, caso en el cual el agente esta ra  obligado a 
postergar el retiro.

Que se ha  considerado necesario establecer reglas que permitan flexibilizar el 
re tiro  v o lu n ta rio  de plantas y /o  un idades de generación del m e rc a d o  
mayorista;



03 7
R E S OL U C I O N  NUMERO ___________ D E 1 9  06AGO 1999 HOJA N o .2/3

Por la cual s e  m odifica la R esolución  C R EG -056 d e 1998  q ue regula el retiro y reincorporación d e  
plantas y/o unidades d e gen eración  del m ercado m ayorista d e  electricidad

Que conforme a lo dispuesto en la Ley 143 de 1994, el Consejo Nacional de 
Operación expresó sus opiniones sobre los aspectos regulados en la presente 
Resolución;

RESUELVE:

Articulo 1 0 .  El Articulo lo. de la Resolución CREG-056 de 1998 quedara  
así:

“Retiro Voluntario del Mercado M ayorista de Electricidad de P lantas 
y /o  Unidades de G eneración. Los agen tes generadores podrán solicitar
voluntariam ente el retiro del m ercado m ayorista de electricidad de plantas 
y /o  unidades de generación, previo el cum plim iento de los sigu ien tes 
requisitos:

a) Las em presas generado ras que deseen  re tira r  vo lun tariam en te  del 
m ercado m ayorista de electricidad, plantas y /o  unidades de generación, 
deberán dar aviso a la Comisión de Regulación de Energía y Gas (CREG), 
con copia al Centro Nacional de Despacho (CND) y al Adm inistrador del 
S istem a de Intercam bios Comerciales (SIC), por lo m enos con tres (3) 
m eses de anticipación a la fecha en la cual se prevé la aplicacidn de la 
medida.

En todo caso, las em presas generadoras sum in istra ran  a la Comisión 
c u a lq u ie r información adicional que ésta requiera en relación con la 
solicitud de retiro voluntario, que permita evaluar, entre otros aspectos, 
si la m edida no implica u n a  ru p tu ra  de los principios sobre competencia.

ó) Cuando el agente generador haya retirado voluntariam ente u n a  unidad  
de generación, no podrá re tirar del m ercado por la m ism a causal, an tes 
de transcurridos seis (6) m eses del último retiro voluntario, unidades 
adicionales pertenecientes al mismo grupo generador, salvo fuerza mayor.

c) Si a criterio del CND, el retiro de la planta y /o  unidad de generación 
comprom ete la situación energética o eléctrica del SIN, deberá identificar 
las m edidas y /o  inversiones necesarias que sup lan  la ausencia de la 
planta y /o  unidad  de generación del SIN, e inform ar de tal situación al 
agente generador y a los demás agentes que puedan  resu lta r afectados, 
por lo m enos con u n  (1) m es de anticipación a la fecha en la cual se previ 
el retiro efectivo.

Si se tra ta  de inversiones en in fraestructu ra  del STN, el CND inform ara al 
Comité Asesor de Planeam iento de la Transm isión y a la UPME, a fin de 
que el proyecto respectivo se involucre en el Plan de Expansion del STN.



R ES OL U C I ON  N U M E R O  ?_37dE 1 9 06 AGO1999 H O J A  N o . ? !

Por la cual s e  modifica la R esolución  C R EG -056 d e 1998  q ue regula el retiro y reincorporación de  
plantas y/o unidades d e gen eración  del m ercado m ayorista d e electricidad

Si se tra ta  de inversiones en in fraestructu ra  de u n  STR y /o  SDL's, el OR 
respectivo será responsable de ejecutar el proyecto.

d) U na vez efectuado el retiro voluntario, la planta y /o  unidad de generación 
afectada por la medida, no podra reincorporarse al SIN y por ende al 
m ercado m ayorista de electricidad, an tes de que haya transcurrido  u n  (1) 
año, contado a partir de la fecha del retiro efectivo.

En todo caso, se deberá dar aviso de reincorporación a la Comisión de 
Regulación de Energía y Gas (CREG), con copia al Centro Nacional de 
D espacho  (CND) y al A dm in is trado r del S is tem a  de In te rcam b io s 
Comerciales (SIC), como mínimo con u n  (1) m es de anticipación a la fecha 
en que efectivam ente será reincorporada la planta al mercado.

La CREG podra autorizar reincorporaciones con plazos inferiores a los 
aqui previstos, si las condiciones energiticas del SIN así lo am eritan, 
previo concepto del CND”.

Parágrafo Transitorio. Los generadores que con anterioridad a la fecha de 
en trada  en vigencia de la presente resolución, hubieren solicitado el Retiro 
Voluntario, y se les hubiese postergado, el Retiro de esas Plantas y /o  
Unidades de Generación se hará efectivo transcu rridos tres (3) m eses a 
partir de la presentación de la respectiva solicitud.

Los generadores que con anterioridad a la fecha de en trada  en vigencia de la 
p resen te  resolución, hub ieren  solicitado el Retiro V oluntario, sin  que 
existiere pronunciam iento por parte  del CND, podrán hacer efectivo el retiro 
en los términos previstos en la presente resolucibn.

Articulo 20. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su  
publicación en el Diario Oficial, y deroga las disposiciones que le sean  
contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Santafé de Bogota, D. C., el dia 06 AG01999

JOSÉ CAI IH X Í M ftK ZU
Direc tov  Ejecutivo

ím  o C  ARDO S VALENZUELA
Ministro de M inas y Energia 

Presidente


